
 

 

               
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 

C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 

L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2021-2022, ed è cofinanziata dal 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 

I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2021-2022 
PON-FESR  “ Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.3 “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del primo ciclo”– - Codice Nazionale Progetto : 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-4  
PROGETTO " Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo" 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 
PROGETTO " Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del primo ciclo " 
 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-4                                       CODICE CUP: J79J22000020006 
 
 

 
 
 

ALBO ONLINE  
SITO WEB: www.icssperonepertini.edu.it  

 

 
OGGETTO:  DECRETO ASSEGNAZIONE INCARICO  COLLAUDATORE –Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 
del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 
13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
Progetto 13.1.3A -FESRPON-SI-2022-4 dal titolo “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del primo 
ciclo” 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

mailto:paic8AT00X@istruzione.it
http://www.icssperonepertini.it/
mailto:paic8AT00X@pec.istruzione.it
http://www.icssperonepertini.edu.it/




I.C.S. “Sperone- Pertini”       

DECRETO INCANRICO COLLAUDATORE 

2 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2021-2022 
PON-FESR  “ Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.3 “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del primo ciclo”– - Codice Nazionale Progetto : 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-4  
PROGETTO " Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo" 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 219/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”, che intende promuovere la realizzazione di ambienti laboratoriali 

per la transizione ecologica nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Mezzogiorno; 

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione scolastica il 11.01.2022 n. 1073014 – FESR REACT EU – 

Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 31.03.2022, n. 10, con il quale la proposta presentata da codesta istituzione 

scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la 

Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020– Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

VISTA la Lettera M.I. Prot. n. AOODGEFID/35909 del 24.05.2022 - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la 

scuola digitale" - indirizzata al Ds di questa Istituzione scolastica recante formale autorizzazione dei progetti 

Codice: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-4 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, di Adesione al progetto (delibera del collegio docenti n. 7 del 

10.05.2022; delibera del consiglio di istituto n. 23  del 14.02.2022); 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del  22.12.2021, con la quale è stato approvato il  PTOF per gli 

anni scolastici 2022-2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 14.02.2022, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2022;  

VISTA la nomina del R.U.P.  Prot.  6289  del  6.07.2022 

VISTO l’esito dell’avviso per il reclutamento di un COLLAUDATORE INTERNO prot. 285 del 13.01.2023;  



I.C.S. “Sperone- Pertini”       

DECRETO INCANRICO COLLAUDATORE 

3 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2021-2022 
PON-FESR  “ Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.3 “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del primo ciclo”– - Codice Nazionale Progetto : 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-4  
PROGETTO " Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo" 

 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n° di 1 per il ruolo di COLLAUDATORE 

VISTO i CV allegati alle istanze di partecipazione 

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti 

PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza prot. n° 516  del 19.01.2023  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 

Si conferisce alla Prof.ssa MODICA Domenica, l’incarico di COLLAUDATORE 

Art. 2 

L’incarico avrà durata complessiva di n° 16 ore da svolgere in orario aggiuntivo a quello di attività 

didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente con il 

Dirigente Scolastico 

Art. 3 

La retribuzione prevista è quella contrattuale per le ore di non insegnamento, ovverosia 17,50 euro/ora 

lordo dipendente 

La liquidazione delle competenze sarà effettuata, da parte dell’Istituto, successivamente all’erogazione dei 

finanziamenti da parte dell’Ufficio preposto e nel rispetto delle ore effettivamente prestate che si 

evinceranno dagli atti formalizzati connessi con gli incarichi assegnati L’accettazione dell’incarico obbliga 

gli interessati alle tempistiche progettuali ed a quanto espresso in tutti i documenti richiamati, 

esplicitamente e non, in premessa. L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di 

mancata prestazione del servizio per assenze o per mancato svolgimento dell’incarico per qualsiasi causa.  

Art. 4 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 

•  Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli 

adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista;  

• Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente 

Scolastico e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici).  

• Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle 

indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti.  

•  Redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale.  

• Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le 

problematiche relative al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       

DECRETO INCANRICO COLLAUDATORE 

4 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2021-2022 
PON-FESR  “ Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.3 “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del primo ciclo”– - Codice Nazionale Progetto : 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-4  
PROGETTO " Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo" 

 

sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni 

necessarie al buon andamento delle attività. 

• Stilare una relazione conclusiva sull’attività svolta;  

• Produrre il timesheet delle attività. 

 

L’istituzione scolastica fa presente, altresì, ai sensi e per gli effetti della Legge n.196/2003 e ss.mm., che i 

dati forniti dalla S.V. saranno acquisiti dall’istituzione scolastica e saranno oggetto di trattamento, nel 

rispetto della normativa e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti 

dall’esecuzione degli obblighi di legge. 

 

Alla presente seguirà la lettera di incarico con le funzioni/compiti da svolgere, nonché il compenso 

relativo allo stesso, il tutto documentato da apposito timesheet convalidato dal RUP. 

 

Il presente atto viene pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito del committente all'indirizzo:  

www.icssperonepertini.edu.it. 

                                         La  Dirigente  
                                                                                           Antonella Di Bartolo  

Firmato digitalmente  
 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 
 

                 

http://www.icssperonepertini.edu.it/

